
 

 

Direzione - Amministrazione 
 

Via Santa Marta, 3 – 50139 Firenze  
e-mail: segrindustriale@ingind.unifi.it; 

posta certificata: ingind@pec.unifi.it 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

IL DIRETTORE 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, ed in particolare l’art. 23 “Contratti per attività 
d’insegnamento”; 
VISTO il Decreto Ministeriale 21 luglio 2011, n. 313 recante disposizioni in ordine al trattamento 
economico spettante ai titolari dei contratti per attività d’insegnamento; 
VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
VISTO il Regolamento di UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali; 
VISTO il “Regolamento in materia di incarichi di insegnamento” emanato con Decreto Rettorale 23 
agosto 2022 n. 1033; 
VISTA la delibera assunta dal Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Industriale nella seduta del 21 
marzo 2024 con la quale è stata autorizzata l’emissione di un bando unico per la copertura 
dell’insegnamento: “MECCANICA APPLICATA ALLE MACCHINE (12 CFU)” 3 CFU per le esigenze del 
Corso di Laurea B049 in Ingegneria Meccanica per l’a.a. 2024/2025 – Scuola di Ingegneria; 
VISTO il D.D. n. 7167/2024 Prot. 128925/2024 del 05/06/2024con il quale è stato emanato il bando 
unico per la copertura dell’insegnamento di cui al precedente punto; 
CONSIDERATO che il giorno 5 luglio 2024 è scaduto il termine per la presentazione delle domande di 
partecipazione alla selezione; 
ACCERTATO che i soggetti di cui a seguito presentano i titoli necessari alla partecipazione alla 
commissione per la valutazione comparativa di cui trattasi; 
PRESO ATTO della disponibilità manifestata per le vie brevi dal personale docente di cui di seguito; 
 

DECRETA 
 

Di nominare la Commissione giudicatrice della procedura selettiva indicata in premessa, che risulta 
così composta: 
 
MEMBRI EFFETTIVI 
Prof. Andrea Rindi  – Professore Ordinario  – SSD IIND-02/A (Presidente)  
Prof. Enrico Meli –  Professore Associato– SSD IIND-02/A 
Dott. Alessandro Ridolfi –Rtd B – SSD IIND-02/A 
                                                                                                                                                                                                                                                                        
MEMBRO SUPPLENTE 
Prof. Benedetto Allotta –Professore Ordinario - SSD IIND-02/A 
 
Firenze,            

Il DIRETTORE                                                                                                            
Prof. Bruno Facchini 

 BRUNO
FACCHINI
11.07.2024
08:57:35
GMT+01:00

mailto:ingind@pec.unifi.it


 

 

Direzione - Amministrazione 
 

Via Santa Marta, 3 – 50139 Firenze  
e-mail: segrindustriale@ingind.unifi.it; 

posta certificata: ingind@pec.unifi.it 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

IL DIRETTORE 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, ed in particolare l’art. 23 “Contratti per attività 
d’insegnamento”; 
VISTO il Decreto Ministeriale 21 luglio 2011, n. 313 recante disposizioni in ordine al trattamento 
economico spettante ai titolari dei contratti per attività d’insegnamento; 
VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
VISTO il Regolamento di UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali; 
VISTO il “Regolamento in materia di incarichi di insegnamento” emanato con Decreto Rettorale 23 
agosto 2022 n. 1033; 
VISTA la delibera assunta dal Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Industriale nella seduta del 21 
marzo 2024 con la quale è stata autorizzata l’emissione di un bando unico per la copertura degli 
insegnamenti: “BIOMECCANICA SPERIMENTALE” 6 CFU e “ROBOTICA E SIMULAZIONE CHIRURGICA” 
1 CFU per le esigenze del Corso di Laurea B061 in Ingegneria Biomedica per l’a.a. 2024/2025 – Scuola 
di Ingegneria; 
VISTO il D.D. n. 7167/2024 Prot. 128925/2024 del 05/06/2024con il quale è stato emanato il bando 
unico per la copertura degli insegnamenti di cui al precedente punto; 
CONSIDERATO che il giorno 5 luglio 2024 è scaduto il termine per la presentazione delle domande di 
partecipazione alla selezione; 
CONSIDERATO che il nuovo SSD IBIO-01/A presenta la corrispondenza con i vecchi SSD ING-INF/06 e 
ING-IND/34; 
PRESO ATTO che al Dipartimento di Ingegneria Industriale afferiscono i docenti del SSD IBIO-01/A 
appartenenti al precedente SSD ING-IND/34; 
ACCERTATO che i soggetti di cui a seguito presentano i titoli necessari alla partecipazione alla 
commissione per la valutazione comparativa di cui trattasi; 
PRESO ATTO della disponibilità manifestata per le vie brevi dal personale docente di cui di seguito; 
 

DECRETA 
 

Di nominare la Commissione giudicatrice della procedura selettiva indicata in premessa, che risulta 
così composta: 
 
MEMBRI EFFETTIVI 
Prof.  Andrea CORVI– Professore Ordinario   - SSD IBIO-01/A (Presidente)  
Prof. Federico CARPI – Professore Associato– SSD IBIO-01/A  
Prof. Filippo CAVALLO– Professore Associato– SSD IBIO-01/A   
                                                                                                                                                                                                                                                                        
MEMBRO SUPPLENTE 
Dott.ssa Laura Fiorini –Ricercatrice Rtd A - SSD IBIO-01/A 
 
Firenze,            

Il DIRETTORE                                                                                                            
Prof. Bruno Facchini 

 BRUNO
FACCHINI
11.07.2024
08:57:35
GMT+01:00

mailto:ingind@pec.unifi.it


 

 

Direzione - Amministrazione 
 

Via Santa Marta, 3 – 50139 Firenze  
e-mail: segrindustriale@ingind.unifi.it; 

posta certificata: ingind@pec.unifi.it 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

IL DIRETTORE 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, ed in particolare l’art. 23 “Contratti per attività 
d’insegnamento”; 
VISTO il Decreto Ministeriale 21 luglio 2011, n. 313 recante disposizioni in ordine al trattamento 
economico spettante ai titolari dei contratti per attività d’insegnamento; 
VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
VISTO il Regolamento di UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali; 
VISTO il “Regolamento in materia di incarichi di insegnamento” emanato con Decreto Rettorale 23 
agosto 2022 n. 1033; 
VISTA la delibera assunta dal Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Industriale nella seduta del 21 
marzo 2024 con la quale è stata autorizzata l’emissione di un bando unico per la copertura 
dell’insegnamento: “TERMODINAMICA E TERMOECONOMIA PER LE MACCHINE” 3 CFU per le 
esigenze del Corso di Laurea B068 in Ingegneria Energetica per l’a.a. 2024/2025 – Scuola di 
Ingegneria; 
VISTO il D.D. n. 7167/2024 Prot. 128925/2024 del 05/06/2024con il quale è stato emanato il bando 
unico per la copertura dell’insegnamento di cui al precedente punto; 
CONSIDERATO che il giorno 5 luglio 2024 è scaduto il termine per la presentazione delle domande di 
partecipazione alla selezione; 
ACCERTATO che i soggetti di cui a seguito presentano i titoli necessari alla partecipazione alla 
commissione per la valutazione comparativa di cui trattasi; 
PRESO ATTO della disponibilità manifestata per le vie brevi dal personale docente di cui di seguito; 
 

DECRETA 
 

Di nominare la Commissione giudicatrice della procedura selettiva indicata in premessa, che risulta 
così composta: 
 
MEMBRI EFFETTIVI 
Prof.  Giampaolo Manfrida – Professore Ordinario - SSD IIND-06/A (Presidente)  
Prof.   Roberto PACCIANI– Professore Associato– SSD IIND-06/A 
Prof.  Michele MARCONCINI– Professore Associato– SSD IIND-06/A  
 
MEMBRO SUPPLENTE 
Prof.  Antonio Andreini – Professore Associato– SSD IIND-06/A 
Firenze,            

Il DIRETTORE                                                                                                            
Prof. Bruno Facchini 

 BRUNO
FACCHINI
11.07.2024
08:57:35
GMT+01:00

mailto:ingind@pec.unifi.it


 

 

Direzione - Amministrazione 
 

Via Santa Marta, 3 – 50139 Firenze  
e-mail: segrindustriale@ingind.unifi.it; 

posta certificata: ingind@pec.unifi.it 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

IL DIRETTORE 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, ed in particolare l’art. 23 “Contratti per attività 
d’insegnamento”; 
VISTO il Decreto Ministeriale 21 luglio 2011, n. 313 recante disposizioni in ordine al trattamento 
economico spettante ai titolari dei contratti per attività d’insegnamento; 
VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
VISTO il Regolamento di UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali; 
VISTO il “Regolamento in materia di incarichi di insegnamento” emanato con Decreto Rettorale 23 
agosto 2022 n. 1033; 
VISTA la delibera assunta dal Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Industriale nella seduta del 21 
marzo 2024 con la quale è stata autorizzata l’emissione di un bando unico per la copertura degli 
insegnamenti: “SYSTEMS AND SOLUTIONS FOR ENERGY TRANSITION” 3 CFU per le esigenze del Corso 
di Laurea B248 in Mechanical Engineering for Sustainability e “SISTEMI ENERGETICI” 6 CFU per le 
esigenze del Corso di Laurea B254 in Ingegneria Ambientale, per l’a.a. 2024/2025 – Scuola di 
Ingegneria; 
VISTO il D.D. n. 7167/2024 Prot. 128925/2024 del 05/06/2024con il quale è stato emanato il bando 
unico per la copertura degli insegnamenti di cui al precedente punto; 
CONSIDERATO che il giorno 5 luglio 2024 è scaduto il termine per la presentazione delle domande di 
partecipazione alla selezione; 
ACCERTATO che i soggetti di cui a seguito presentano i titoli necessari alla partecipazione alla 
commissione per la valutazione comparativa di cui trattasi; 
PRESO ATTO della disponibilità manifestata per le vie brevi dal personale docente di cui di seguito; 
 

DECRETA 
 

Di nominare la Commissione giudicatrice della procedura selettiva indicata in premessa, che risulta 
così composta: 
 
MEMBRI EFFETTIVI 
Prof. Maurizio DE LUCIA– Professore Ordinario – SSD IIND-06/B (Presidente) 
Prof. Alessandro BIANCHINI – Professore Associato - SSD IIND-06/B 
Prof. Daniele FIASCHI– Professore Associato– SSD IIND-06/B 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
MEMBRO SUPPLENTE 
Prof. Carlo CARCASCI – Professore Associato– SSD IIND-06/B  
 
 
Firenze,            

Il DIRETTORE                                                                                                            
Prof. Bruno Facchini 

 BRUNO
FACCHINI
11.07.2024
08:57:35
GMT+01:00

mailto:ingind@pec.unifi.it


 

 

Direzione - Amministrazione 
 

Via Santa Marta, 3 – 50139 Firenze  
e-mail: segrindustriale@ingind.unifi.it; 

posta certificata: ingind@pec.unifi.it 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

IL DIRETTORE 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, ed in particolare l’art. 23 “Contratti per attività 
d’insegnamento”; 
VISTO il Decreto Ministeriale 21 luglio 2011, n. 313 recante disposizioni in ordine al trattamento 
economico spettante ai titolari dei contratti per attività d’insegnamento; 
VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
VISTO il Regolamento di UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali; 
VISTO il “Regolamento in materia di incarichi di insegnamento” emanato con Decreto Rettorale 23 
agosto 2022 n. 1033; 
VISTA la delibera assunta dal Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Industriale nella seduta del 21 
marzo 2024 relativa alla programmazione didattica per l’a.a. 2024/25; 
VISTA la delibera assunta dal Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Industriale nella seduta del 24 
maggio 2024 di modifica alla programmazione didattica, con la quale è stata autorizzata l’emissione 
di un bando unico per la copertura dell’insegnamento: “COMPLEMENTS OF MACHINE DESIGN” 3 CFU 
per le esigenze del Corso di Laurea B248 in Mechanical Engineering for Sustainability per l’a.a. 
2024/2025 – Scuola di Ingegneria; 
VISTO il D.D. n. 7167/2024 Prot. 128925/2024 del 05/06/2024 con il quale è stato emanato il bando 
unico per la copertura dell’insegnamento di cui al precedente punto; 
CONSIDERATO che il giorno 5 luglio 2024 è scaduto il termine per la presentazione delle domande di 
partecipazione alla selezione; 
ACCERTATO che i soggetti di cui a seguito presentano i titoli necessari alla partecipazione alla 
commissione per la valutazione comparativa di cui trattasi; 
PRESO ATTO della disponibilità manifestata per le vie brevi dal personale docente di cui di seguito; 
 

DECRETA 
 

Di nominare la Commissione giudicatrice della procedura selettiva indicata in premessa, che risulta 
così composta: 
 
MEMBRI EFFETTIVI 
Prof. Renzo CAPITANI – Professore Ordinario – SSD IIND-03/A (Presidente)  
Prof Niccolò BALDANZINI  – Professore Associato– SSD IIND-03/A 
Prof. MASSIMO DELOGU – Professore Associato– SSD IIND-03/A 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
MEMBRO SUPPLENTE 
Prof. Dario VANGI– Professore Associato- SSD IIND-03/A 
 
 
Firenze,            

Il DIRETTORE                                                                                                            
Prof. Bruno Facchini 

 BRUNO
FACCHINI
11.07.2024
08:57:35
GMT+01:00

mailto:ingind@pec.unifi.it

